
28/03/2017 Licitações o°,
FL.P&

Data: 10/04/2017 - às 14:00 h
Modalidade; PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2017

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto; Aquisição, no primeiro lote, de 20 (vintéj roçadeiras, com corte do tipo fio de nylon7 pira
tarefas pesadas e intensas por longos períodos de tempo, como corte de grama, capim, pasto, arbusto,
macegas e pequenas árvores, podendo ser utilizada tanto em aclives como em declives, além de, no
segundo lote, 60 (sessenta) unidades de fio de corte quadrado, 40 (quarenta) unidades de cabeçotes
de corte e 160 (cento e sessenta) unidades de óleo lubrificante de 500ml, objetivando a limpeza e
manutenção das ruas do Município de Sobral, de acordo com especificações contidas nos anexos do presente
Edital.
Edital: /'Clique aaui)

J

Data: 10/04/2017 - às 09:00 h

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2017

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: Aquisição, sob demanda, de materiais diversos para manutenção de Vias Públicas e Praças do
Município de Sobral, de acordo com especificações contidas nos anexos do presente Edital.
Edital: /'Clique aaui)



DIÁRIO OFICIALDO MUNICÍPIO DE SOBRAL AnoI- N° 035, quarta-feira, 29 de março de 201704

administrativa passou a fazerparte integrante da Secretariado Orçamento
e Finanças, sob a rubrica orçamentária n° 1101.04.122.010
1.2.192.33903900, conforme processo n° 0241017. DATA: 14 de março
de 2017.

Medeiros, 1.250, 4o Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE.
29/03/2017. A COMISSÃO-Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -

Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DAEDUCAÇÃO
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.° 03, DE 28 DE MARÇO DE 2017 -
Estabelece as metas de arrecadação tributária própria para o exercício
fiscal de 2017. O SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO E FINANÇAS,no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 68, em seus incisos
I,IIe V daLei Orgânica do Município, CONSIDERANDO o disposto no
artigo 37, XVIII e XXII, da Constituição da República Federativa do
Brasil; e, CONSIDERANDO ainda o disposto naLei MunicipalN° 656,
de 09/03/2006 e Decreto N° 828, de 09/03/2006. NORMATI2A: Art. Io
Serão considerados como metas fiscais para o exercício de 2017 o
incremento efetivo na arrecadação própria tributária anual, conforme
anexo a esta Instrução, compreendendo o somatório das receitas
derivadas dos: I - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - 1PTU; II - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -

ISSQN; II-Imposto sobre a Transmissão “Inter Vivos" de Bens Imóveis
- ITBI; IV - Taxas decorrentes do poder de polícia e de prestação de
serviços no âmbito de suas competências constitucionais e V - Valores
desses tributos inscritos em Dívida Ativa Tributária. Parágrafo Único -
Após ajustadas as receitas derivadas do exercício anteriorno montante de
R$ 1.808.490,78 ( Hum milhão, oitocentos e oito mil, quatrocentos e
noventa reais e setenta e oito centavos) referentes a valores não
recorrentes, o total da arrecadação própria tributária em 2017 deverá ter
um incremento linear efetivo, no minino, de 8,40% (oito inteiros e
quarenta centésimos por cento) calculados sobre o montante arrecadado
cm 2016, conforme disposto no anexo único. Art.2° - Opresente diploma
normativo entrará em vigor na data de sua publicação, cujo os efeitos
serão retroativos a 1° de janeiro de 2017. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de
Março de 2017. Ricardo Santos Teixeira - Secretário do Orçamento e
Finanças.

ATO N" 174/2017- SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,

nouso de suas atribuições legais, tendo em vistao que dispõe oArtigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N°
1607/2017 de 02 de Fevereiro de 2017, RESOLVE exonerar a Sra.
THAÍS PINTO RIPARDO,matrícula n° 18923, na data de 06 de janeiro
de 2017, ocupante do cargo de provimento em comissão de Instrutor de

Ciências DNT-1, que se encontrava em gozo de estabilidade provisória
até 06 de janeiro de 2017, conforme Decreto n° 1018 de 30 de dezembro
de 2016 . PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de março de 2017. IVO

FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral - FRANCISCO

HERBERT LIMA VASCONCELOS
Educação.

Secretário Municipal da

ATO NT78 /2017-SME - O PREFEITO MUNICIPALDE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo emvista o que dispõe oArtigo 66,
IncisoIIdaLei Orgânica do Município, c/c o disposto na LeiMunicipal
N° 1.607 de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear os servidores

relacionados no Anexo Único deste Ato, para exercerem o cargo de

provimento em comissão, integrantes da estrutura administrativa da
SECRETARIAMUN1CIPALDAEDUCAÇÃO, a partir de 01de março

de 2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de março de 2017. IVO

FERREIRA GOMES - Prefeito de Sobral - FRANCISCO HERBERT
LIMAVASCONCELOS - SecretárioMunicipaldaEducação.

ANEXO ÚNICO DO ATO N 17V201'-
' - ” -ESTSJTJRV- _

-çããSõ '

ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA
N° 03/2(117 DE 29 DE MARÇO DE 2017

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO,

CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA
Célula [te Ouvidoria e Controle Interno DANNYEGE COELHO RODRIGUESGERENTE DNS-3

Metas para Arrecadação Própria Tributária-Exercício de 2017
COORDENADORIA FINANCEIRA

12 Bimestre R$ 4.787.451,63 RAYAN A PAIVA ROCHAGERENTE DNS-3Célula de Prestação de Contas

ASSIST
TÉCN

ENTE
22 Bimestre R$ 4.338.548,37 ALAIDE MARIA DE OLIVEIRA SOUSAOAS-3Núcleo de Prestação de Contas ICO

COORDENADORIA DA EDUCA

Célula de Apoio a Gestão da

ÇAO
Edu<

i INFANTIL
cação Infantil

32 Bimestre R$11.405.462,89 ANTONIA DE ARAÚJO SOUSAGERENTE

42 Bimestre R$ 6.389.585,60
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPALDE SOBRAL, representadapor seu Secretário Municipal
de Educação, o Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos.
CONTRATADO: BETTYZAÍDA ARRUDA ARAGÃO. OBJETO:
Locação de Imóvel, situado na Rua E - Quadra 21, n° 170, Cohab I,

Sinhá Sabóia, Sobral/CE, destinado suautilizaçãopara o funcionamento
de Salas de Aula do Ensino Fundamental, no anexo da Escola Paulo
Aragão, vinculado à Secretaria de Educação. MODALIDADE:
Dispensa de Licitação n° 004/2017 - SME. VALOR GLOBAL: RS

31.296,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando dia 27

de Março de 2017 e findando dia 27 de Março de 2018. DA
FISCALIZAÇÃO: Sâmia Cristina Fernandes Linhares -Coordenadora
Administrativa.DATADEASSINATURA: 27 deMarço de 2017.

52 Bimestre R$6.075.452,70

62 Bimestre R$8.624.765,39

Total R$ 41.621.266,58

Referentes às Receitas Próprias do 1PTU. ISSQN, ITBI, Taxas e Dívida Ativa Tributária.

CENTRALDE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

[EXTRATO DE LICITACAO - ESTADO DO CEARÃÃ,
PREFEITURA MUNICIPALDE SOBRAL-EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL N° 023/2017 Aviso de Licitação - Comissão de
TTcítãçãônDãfTTrT!ÿ 10/04/2017, às 14:00 h OBJETO:
Aquisição, no primeiro lote, de 20 (vinte) roçadeiras, com corte do tipo
fio de nylon, para tarefas pesadas e intensas por longos períodos de
tempo, como corte de grama, capim,pasto, arbusto, macegas e pequenas
árvores, podendo ser utilizada tanto em aclives como em declives, além
de, no segundo lote, 60 (sessenta) unidades de fio de corte quadrado, 40
(quarenta) unidades de cabeçotes de corte e 160 (cento e sessenta)

unidades de óleo lubrificante de 500ml, objetivando a limpeza e

manutenção das ruas do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE -

LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4“ andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 29/03/2017. O Pregoeiro - Ricardo
Barroso CasteloBranco.

__
j

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPALDE SOBRAL, representadapor seu Secretário Municipal
de Educação, o Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos.
CONTRATADO: SÁVIO SANTOS AGUIAR. OBJETO: Locação de

Imóvel situado na Rua Caetano Figueiredo, 1776, Sinhá Sabóia,
Sobral/CE, destinado sua utilização para o funcionamento de salas de

aula de Educação Infantil - Creche Lysia Pimentel. MODALIDADE:

Dispensa de Licitação n° 005/2017 - SME. VALOR GLOBAL:: RS
26.820,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando dia 27

de Março de 2017 e findando dia 27 de Março de 2018. DA
FISCALIZAÇÃO: Sâmia Cristina Fernandes Linhares-Coordenadora
Administrativa.DATADEASSINATURA: 27 deMarço de 2017.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL-EDITAL DE TOMADADEPREÇOSN° 003/2017-Aviso
de Licitação - Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura:
17/04/2017 às 14h. OBJETO:. Contratação de Empresa Especializada
para realização de serviços de recuperação e reforço, em caráter de
urgência, do pontilhão, situado no distrito de Pedra Branca, neste
município de Sobral/Ce. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse Licitações) e Rua Viriato de

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPALDE SOBRAL, representada por seu Secretário Municipal
de Educação, o Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos.
CONTRATADO:
Locação de Imóvel situado na Trav. Mem. De Sá, n° 200, Domingos

Olímpio, Sobral/CE, destinado sua utilização para o funcionamento de

salas de aula de Educação Infantil, como anexo do CEI Terezinha de

FRANCISCO ROSAS MARQUES. OBJETO:


